
DISLEKSIJOS
SAMPRATA IR
ATPAŽINIMAS

MILITA AKAMBAKIENĖ
INGRIDA MASTEIKIENĖ

Disleksija – skaitymo
sutrikimas. Dažniausiai tai

įgimta. Priežastys, galinčios
sukelti šį sutrikimą,

susijusios su smegenų
vystymosi problemomis

skirtingais amžiaus
tarpsniais - nėštumo,

gimdymo metu ar jau gimus.

ŠIS SUTRIKIMAS GALI
PASIREIKŠTI LABAI

SKIRTINGAI:
 

KAI KURIE ŽMONĖS NESUGEBA
SKAITYTI TIK RAŠYTINIŲ

RAIDŽIŲ, 
KITI – SPAUSDINTINIŲ IR

PAN. 
TAČIAU DIDŽIAJAI DALIAI
DISLEKSIJA PASIREIŠKIA

LĖTESNIU IŠMOKIMU
SKAITYTI AR LĖTU SKAITYMU.

SKAITYMO ĮGŪDŽIAI
ATSILIEKA APIE 2 METUS.

KAUNAS, 2024 



Turintiems minėtą sutrikimą,
būdingos šios problemos:

 
 įsimenant raides, sukeitinėja jas
pagal akustinį bei grafinį raidžių
panašumą; 
 skaito paraidžiui, nesugeba jungti
raidžių į skiemenis; 
 skaitydami šie vaikai praleidžia
priebalsius jų junginiuose, taip pat
balsius ir priebalsius kitose
pozicijose; 
 dažnai prideda nereikalingų
raidžių, sukeičia jas vietomis,
praleidžia, sukeičia vietomis
skiemenis; 
 tas pats žodis perskaitomas vis
kitaip; 
 perskaityti žodžiai, sakiniai,
tekstai blogai suprantami; 
 gali būti sukeičiamos galūnės,
žodžių derinimo klaidos; 
 skaitymo įgūdžiai
neautomatizuojami; 
 ilgam išlieka lėtas skaitymo
tempas, neraiškus skaitymas; 
 vaikai taip pat blogiau
orientuojasi erdvėje, jiems sunkiau
nustatyti kryptį: kairėn- dešinėn,
aukštyn- žemyn; 
netiksliai suvokia dydį, formą,
blogiau piešia, konstruoja. 

FAKTAI:

Vaikų su disleksija bendrasis
intelektas yra normalus; tai
yra svarbus disleksijos
skiriamasis požymis. 
Jiems būdingas didelis
intelektinių gebėjimų ir
skaitymo pasiekimų
neatitikimas. Tai vaikai, kurie
negali realizuoti savo
galimybių. 
Disleksija nelaikomi laikini,
praeinantys skaitymo
sunkumai. 
Disleksijos priežastimi negali
būti sensoriniai sutrikimai
(regėjimo, klausos sutrikimai). 
Atmetami blogo skaitymo
atvejai, kylantys dėl netinkamo
mokymo ar sociokultūrinių
veiksnių. 

Žinomi neurologiniai
pažeidimai ar psichikos ligos
bei sutrikimai (įvairiapusiai
raidos sutrikimai, vaikų
autizmas, psichozės, intelekto
sutrikimai) nelaikomi
disleksija, nors ir šiais atvejais
kartais kyla skaitymo
problemų. 


